
３．紛争解決手続代理業務試験特別会計
貸 借 対 照 表
令和６年３月 31 日現在

（単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

現金 73,970 134,544 △ 60,574

普通預金 3,122,125 2,499,079 623,046

郵便振替 50,750 7,730 43,020

前払費用 36,660 34,800 1,860

　　　　流動資産合計 3,283,505 2,676,153 607,352

　２．固定資産

⑴ 特定資産

電子化積立預金 3,000,000 3,000,000 0

災害対策積立預金 3,000,000 3,000,000 0

事業運営積立預金 14,000,000 17,000,000 △ 3,000,000

特定資産合計 20,000,000 23,000,000 △ 3,000,000

⑵ その他固定資産

その他固定資産合計 0 0 0

　　　　固定資産合計 20,000,000 23,000,000 △ 3,000,000

　　　資産合計 23,283,505 25,676,153 △ 2,392,648
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Ⅱ．負債の部

　１．流動負債

未払金 241,158 207,770 33,388

　　　　流動負債合計 241,158 207,770 33,388

　２．固定負債

電子化積立金 3,000,000 3,000,000 0

災害対策積立金 3,000,000 3,000,000 0

事業運営積立金 14,000,000 17,000,000 △ 3,000,000

　　　　固定負債合計 20,000,000 23,000,000 △ 3,000,000

　　　負債合計 20,241,158 23,207,770 △ 2,966,612

Ⅲ．正味財産の部

　　　一般正味財産 3,042,347 2,468,383 573,964

　　　正味財産合計 3,042,347 2,468,383 573,964

　負債及び正味財産合計 23,283,505 25,676,153 △ 2,392,648

〔備考〕普通預金は、三菱ＵＦＪ銀行日本橋支店（決済専用無利息型）へ預託
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正 味 財 産 増 減 計 算 書
令和５年４月１日から令和６年３月 31 日まで

（単位：円）
科 目 当 年 度 前 年 度 増 減

Ⅰ．一般正味財産増減の部
　１．経常増減の部

⑴ 経常収益
① 受験手数料収入 14,025,000 14,010,000 15,000
② その他の収入

ⅰ．雑収入 0 0 0
ⅱ．事業運営積立預金取崩収入 17,000,000 20,000,000 △ 3,000,000

その他の収入計 17,000,000 20,000,000 △ 3,000,000
経常収益計 31,025,000 34,010,000 △ 2,985,000

⑵ 経常費用
① 試験実施費

試験委員会運営費 1,565,622 1,559,655 5,967
試験問題作成費 639,188 511,192 127,996
試験問題作成謝金 628,572 628,572 0
委託費 1,136,661 1,145,289 △ 8,628
受験案内等印刷費 506,671 473,033 33,638
試験会場借料費 3,227,201 3,952,235 △ 725,034
諸謝金 175,000 175,000 0
臨時雇員賃金 1,059,531 1,076,482 △ 16,951
通信運搬費 1,330,880 1,184,052 146,828
雑費 525 525 0

試験実施費計 10,269,851 10,706,035 △ 436,184
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② 試験センター管理費
ⅰ．人件費

役員報酬 660,000 660,000 0
給与手当 2,916,480 2,930,055 △ 13,575
臨時雇員賃金 820,243 775,993 44,250
福利厚生費 445,105 449,515 △ 4,410

人件費計 4,841,828 4,815,563 26,265
　　　　ⅱ．会議費 0 0 0
　　　　ⅲ．事務費

賃借料 615,343 661,833 △ 46,490
旅費交通費 433,170 426,710 6,460
印刷製本費 0 0 0
消耗品費 12,827 49,097 △ 36,270
光熱水道費 40,045 42,426 △ 2,381
雑費 60,972 48,456 12,516

事務費計 1,162,357 1,228,522 △ 66,165
試験センター管理費計 6,004,185 6,044,085 △ 39,900

③ その他の支出
ⅰ．退職給付引当預金支出 177,000 189,000 △ 12,000
ⅱ．電子化積立預金支出 0 0 0
ⅲ．災害対策積立預金支出 0 0 0
ⅳ．事業運営積立預金支出 14,000,000 17,000,000 △ 3,000,000

その他の支出計 14,177,000 17,189,000 △ 3,012,000
経常費用計 30,451,036 33,939,120 △ 3,488,084

当期経常増減額 573,964 70,880 503,084
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　２．経常外増減の部
⑴ 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
⑵ 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 573,964 70,880 503,084
　一般正味財産期首残高 2,468,383 2,397,503 70,880
　一般正味財産期末残高 3,042,347 2,468,383 573,964
Ⅱ．正味財産期末残高 3,042,347 2,468,383 573,964
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収 支 計 算 書
自　令和５年４月１日
至　令和６年３月31日

Ⅰ．収入の部

（単位：円）
勘 定 科 目

予 算 額 決 算 額 差 異 備　考
大 科 目 中 科 目 小 科 目

１．受験手数料収入 １．受験手数料収入 １．受験手数料収入 13,650,000 14,025,000 △ 375,000
２．その他の収入 17,001,000 17,000,000 1,000

１．雑収入 １．雑収入 1,000 0 1,000
２．事業運営積立預金取崩収入 １．事業運営積立預金取崩収入 17,000,000 17,000,000 0

当 期 収 入 合 計（Ａ） 30,651,000 31,025,000 △ 374,000
前 期 繰 越 収 支 差 額 2,231,000 2,468,383 △ 237,383
収 入 合 計（Ｂ） 32,882,000 33,493,383 △ 611,383
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Ⅱ．支出の部

（単位：円）
勘 定 科 目

予 算 額 決 算 額 差 異 備　考
大 科 目 中 科 目 小 科 目

１．試験実施費 １．試験実施費 11,609,000 10,269,851 1,339,149
１．試験委員会運営費 1,699,000 1,565,622 133,378
２．試験問題作成費 581,000 639,188 △ 58,188
３．試験問題作成謝金 629,000 628,572 428
４．委託費 1,160,000 1,136,661 23,339
５．受験案内等印刷費 544,000 506,671 37,329
６．試験会場借料費 4,112,000 3,227,201 884,799
７．諸謝金 315,000 175,000 140,000
８．臨時雇員賃金 1,170,000 1,059,531 110,469
９．通信運搬費 1,375,000 1,330,880 44,120
10．雑費 24,000 525 23,475

２．試験センター管理費 6,547,000 6,004,185 542,815
１．人件費 4,978,000 4,841,828 136,172

１．役員報酬 660,000 660,000 0
２．給与手当 2,919,000 2,916,480 2,520
３．臨時雇員賃金 906,000 820,243 85,757
４．福利厚生費 493,000 445,105 47,895

２．会議費 １．会議費 45,000 0 45,000
３．事務費 1,524,000 1,162,357 361,643

１．賃借料 884,000 615,343 268,657
２．旅費交通費 487,000 433,170 53,830
３．印刷製本費 10,000 0 10,000
４．消耗品費 40,000 12,827 27,173
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５．光熱水道費 43,000 40,045 2,955
６．雑費 60,000 60,972 △ 972

３．その他の支出 14,177,000 14,177,000 0
１．退職給付引当預金支出 １．退職給付引当預金支出 177,000 177,000 0
２．事業運営積立預金支出 １．事業運営積立預金支出 14,000,000 14,000,000 0

４．予備費 １．予備費 １．予備費 549,000 0 549,000
当 期 支 出 合 計（Ｃ） 32,882,000 30,451,036 2,430,964
当 期 収 支 差 額（Ａ）－（Ｃ） △ 2,231,000 573,964 △ 2,804,964
次 期 繰 越 収 支 差 額（Ｂ）－（Ｃ） 0 3,042,347 △ 3,042,347
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附 属 明 細 書

⑴ 主な資産及び負債に関する事項

イ．長期借入金の明細

該当なし

ロ．債券の明細

該当なし

ハ．引当金の明細

該当なし

ニ．現金及び預金、未収収益、未収金その他の主な資産の明細

（単位：円）
区 分 当期末残高

現 金 ・ 預 金 3,246,845

前 払 費 用 36,660

ホ．短期借入金、未払金、未払費用その他の主な負債の明細

（単位：円）
区 分 当期末残高

未 払 金 241,158

⑵ 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

該当なし
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⑶ 主な収益及び費用に関する事項

イ．補助金等の明細

該当なし

ロ．役員及び職員の給与手当の明細

区 分
報酬又は給与 退職手当

支給額（円） 支給人員（人） 支給額（円） 支給人員（人）

役 員 660,000 1 0 0

職 員 2,916,480 1 0 0

ハ．その他の主な収益及び費用の明細

該当なし
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